---

experiri in hoc quoque negotiosissimo ac difficillimo opere quid valerem; sed in Scripturis exponendis tirocinium meum sub tanta sarcinae mole succubuit, et nondum perfecto uno libro ab eo quem sustinere non poteram labore conquievi».

<sup>116</sup> *De gen. ad litt. imp.* 5, 21 (PL 34, 228): «Et fortasse quod quaerunt homines, quando Angeli facti sunt, ipsi significantur hac luce, brevissime quidem, sed tamen convenientissime et decentissime».

<sup>117</sup> *De gen. ad litt. imp.* 16, 62 (PL 34, 241): «Nonnulli autem putant ideo non repetitam similitudinem, neque dictum. Et fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem Dei, quia tunc tantummodo ad imaginem factus est: similitudo autem illi postea servabatur in resurrectione mortuorum: quasi possit esse imago aliqua, in qua similitudo non sit. Si enim omnino similis non est, procul dubio nec imago est. Verumtamen ut non sola ratione id agere videamur, et auctoritas Iacobi apostoli adhibenda est, qui cum de lingua hominis loqueretur, ait: In ipsa benedicimus Deum, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt».

<sup>118</sup> Cf. POLLMANN, Karla. «*San Agustín, el libro de Génesis y sus controversias*», op. cit., pp. 48-49.

<sup>119</sup> Cf. VANNIER, Anne-Marie. «*Creatio*», «*Conversio*», «*Formatio*» chez S. Augustin, op.cit., p. 67.

até ao décimo; nos três restantes tratam das Sagradas Escrituras desde aquelas palavras: *No Princípio Deus criou o céu e a terra*, até o descanso sabático<sup>120</sup>.

Dentre as passagens da Escritura que mais chamam a atenção de Agostinho está exatamente os três primeiros versículos do Génesis; é nas *Confessiones* que encontramos uma justificativa para esse interesse, ligado às questões essenciais acerca da natureza de Deus, da origem do mal, do eterno confronto entre os dois princípios defendido pelos maniqueus<sup>121</sup>.

### 1.3.4 *De genesi ad litteram libri duodecim*

O tratado *De genesi ad litteram libri duodecim*, obra da maturidade intelectual e espiritual de Agostinho, teve um longo período de gestação e pode ser considerada uma espécie de *Summa* sobre a questão<sup>122</sup>, marcando uma nova orientação exegética direcionada para o estudo da autenticidade dos fatos sublinhando que a criação é um acontecimento real<sup>123</sup>. Depois dele não abordará mais em detalhes o relato dos primeiros versículos do Génesis, a não ser no livro XI de *De civitate Dei* onde retoma algumas questões já contempladas aqui e acrescenta poucas novidades expressas no momento<sup>124</sup>. Estima-se que tenha sido escrito ao longo de quase